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مچ گیری  آنلاین 
از پردرآمدهای غیر مجاز

بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد پا نمی گیرد، 
مگر آنکه روش حسابداری نقدی به تعهدی تغییر 
یابد.  به گفته معاون خزانه داری کل کشور آنچه 
داریم جواب گو نیست و نظام بودجه ریزی مبتنی بر 
عملکرد نیز وجود ندارد و با این نظام حسابداری 
دولتی به بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد نمی رسیم 
و این موضوع جزء آرمان ها و آرزوها شده است.  
اکرمی با تأکید بر اینکه فقط در بودجه فرایندها 
را کنترل می کنیم، عنوان کرد: باید در بودجه ریزی 
محصول را کنترل کنیم که اکنون این اتفاق رخ 
نمی دهد. اگر از من پرسیده شود، ترازنامه دولت 
را ندارم و دارایی های کشور مشخص نیست و 
همچنین آمار بدهی ها را نمی دانیم که از معضلات 
است؛ با این حال کارهای فراوانی نیز انجام شده 
و اولین مبنای کار، قانونی است که ضمانت برای 
حسابداری عمومی ایجاد کنیم و صورت های مالی 

الکترونیک شود. 
 نظام نظارت مالی بانک مرکزی بازطراحی می شود
رئیس کل بانک مرکزی با برشمردن اهم اقدامات 
انجام شده در سه سال اخیر از سوی بانک مرکزی 
در جایگاه مقام ناظر نظام بانکی، از اتمام پروژه 
بازطراحی نظام نظارت مالی بانک مرکزی بر بانک ها 
تا پایان ماه جاری خبر داد و گفت: این پروژه جامع 
مطالعاتی با رویکردی کاربردی از اواسط سال ۱۳۹۳ 
آغاز شده و درحال حاضر نیز در شرف اتمام است و 
تا پایان ماه جاری، رسما معرفی و از آن بهره برداری 
خواهد شد. به گزارش خبرگزاری ها، ولی اله سیف 
نیز در این همایش درباره افزایش شفافیت در نظام 
بانکی با ابلاغ صورت های مالی نمونه بانک مرکزی 
گفت: با طراحی دقیق این صورت مالی، صورت سود 
و زیان قبلی بانک ها که عملیات سود و زیان و تقسیم 
سود را در هم آمیخته و قابلیت فهم آن با چالش  
جدی مواجه بود، شکل و شمایل متعارف و مناسبی 
پیدا کرده و به خوبی اطلاعات شفاف و موردنیاز افراد 
ذی نفع را تأمین می کند. سیف درباره صورت های 
مالی سال ۱۳۹۵ بانک ها تأکید کرد: اگرچه در 
سال ۱۳۹۴ که اولین سال اجرای این تغییرات بود، 
صورت های مالی برخی بانک ها با درجه تکمیل 
نسبی مورد پذیرش قرار گرفت، اما برای صورت های 
مالی سال ۱۳۹۵، شامل میان دوره ای و سالانه، انتظار 
بانک مرکزی تکمیل صددرصدی این صورت های 

مالی و یادداشت های همراه آن است. 
 مجلس اشرافی بر هزینه کرد دولت ندارد

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز در ادامه 
همایش گفت: به دلیل نبود اطلاعات دقیق و شفاف، 
اطلاعی از مجموع درآمد و هزینه های دولت نداریم. 
داود محمدی، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، 
گفت: انضباط مالی پیش نیاز سلامت اقتصادی است. 
امروز اطلاعات مالی نقشی اساسی در تصمیم گیری ها 
دارد، درحالی که ما اطلاعی از مجموعه درآمدها 
و هزینه های دولت نداریم. وی با اشاره به اینکه 
هیچ اشرافی بر نحوه هزینه کرد دولت وجود ندارد، 
تصریح کرد: بنابراین نمی توانیم نظارت خوب و 
موردنظر را اعمال کنیم. برای انضباط مالی باید به 
سؤالات متعددی پاسخ مناسب دهیم و اطلاعات 
مناسب داشته باشیم. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس تأکید کرد: بیش از ۸۰ درصد از بودجه 
کشور صرف هزینه های جاری می شود و این رقم در 
وزارت آموزش وپرورش ۹۸٫۵ درصد بوده که با این 
روند، پولی برای اجرای زیرساخت ها و امور زیربنایی 
باقی نمی ماند. محمدی با بیان اینکه بودجه عمدتا 
براساس جداول درآمدی هزینه ای تنظیم می شود، 
تصریح کرد: دولت بدهی  انباشته ای به پیمانکاران 
و سازمان تأمین اجتماعی دارد و امروز با ۴۰۰  هزار 

 میلیارد تومان طرح  نیمه تمام در کشور مواجهیم. 
 مبارزه با فساد اقتصادی تخصص حسابداران

 و حسابرسان  است
رئیس هیأت مدیره و دبیرکل انجمن حسابداری 
ایران، از فساد اقتصادی به عنوان مادر همه فسادها 
یاد کرد و گفت: مبارزه با این فساد، کار حرفه ای و 
تخصصی حسابداران و حسابرسان است. ناصر 
پرتوی افزود: چیستی، چرایی، چگونگی و مبارزه با 
فساد، محورهای چهارگانه فساد است که به دلیل 
نبود ساختارهای شفاف و تخطی از هنجارهای 
قانونی رخ می دهد. به گفته این مقام مسئول، 
شفافیت همان اطلاع رسانی اطلاعات مهم و مفید 
است و شفافیت و پاسخ گویی دو عامل اصلی 
مبارزه با فساد است. وی تأکید کرد، آحاد جامعه 
باید به عنوان حلقه های مکمل، مبارزه با فساد را 
با عزم و خواست ملی مطالبه کنند. پرتوی ادامه 
داد: مبارزه با فساد اقتصادی، یک کار سیاسی نیست 
و نیازی به شعار، هیاهو و سیاه نمایی ندارد، بلکه 
کاری حرفه ای است. وی بیان کرد: برای حرکت به 
سوی جامعه عاری از فساد، باید کار را به کاردان 
سپرد و حسابداران و حسابرسان باور شوند تا چتر 
حمایتی بر سر سرمایه گذاران ارزش افزا گشوده و 
خواب بر مفسدان اقتصادی کشور آشفته شود. 
دبیرکل انجمن حسابداری ایران تأکید کرد: مبارزه با 
فساد نباید صرفا پس از وقوع باشد، زیرا نتیجه ای 
جز بی انگیزه کردن مردم ندارد، بلکه باید پیش و 
هنگام وقوع با آن مبارزه کرد. به گفته وی، این مهم 
نه با شعار و صحبت که با ایجاد ساختارهای جدید 
و عملی میسر است. پرتوی در خاتمه با بیان اینکه 
نکته مهم، مسدودکردن راه فساد است، هشدار داد: 
اکنون جامعه راهی را به اشتباه می رود که در آینده 

نزدیک بهای آن را خواهد پرداخت.
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حمله به دولت به بهانه روز  دانشجو
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به پرسش یکی 
از دانشجویان مبنی بر مبنای قانونی حصر، گفت: 
«شورای امنیت ملی در آن زمان تشکیل شد و 
تصویب کرد که فعلا سران فتنه در حصر باشند و 
محاکمه نشوند. آنچه قابل توجه است این است که 
این مصوبه همچنان به قوت خود باقی است و قوه 
قضائیه معتقد است حتی در صورت تغییر مصوبه 
از جانب شورا به محاکمه سران فتنه بپردازد، زیرا 
معتقدیم سران فتنه ۸۸ مرتکب جرم بزرگی شده اند 
که این مصوبه درحال حاضر لازم الاجراست. زمانی 
گفته می شد که مصوبه شورای عالی وجود ندارد و 
زمانی که ما برای اثبات آن بندها و تبصره های آن را 
بیان کردیم، متهم به افشاگری شدیم». معاون قوه 
قضائیه درباره پرونده سعید طوسی نیز عنوان کرد: 
«من طوسی را نمی شناسم و یک بار هم او را ندیده ام؛ 
اما آیا درست است کسی شکایتی کند این قدر زود 
موضوع باز شود؟ واقعیت قضیه این است که اصلا 
شکایت شاکی آن چیزی نیست که در رسانه ها عنوان 
شده. شکایتی بوده که بررسی شده و قرار منع تعقیب 
صادر شده است. شاکی اعتراض کرده و دادگاه ضمن 
اینکه گفته هیچ مورد فیزیکی ثابت نیست؛ اما گفته 

حرف هایی زده شده که باید بررسی شود».
ضرغامی و تقی شهرام

به  جز جلیلی، رئیس اسبق سازمان صداوسیما هم 
در دانشگاه شریف سخنرانی کرد. به گزارش تسنیم 
عزت االله ضرغامی گفت: «بعضی از مسئولان کشور 
این طور بیان می کنند که با اجرای خواسته های آمریکا 
به آنها امتیازاتی داده شده تا از برخی امکانات برای 
کشور استفاده کنند. این موضوع باعث به وجودآمدن 
یک نظام شرطی وحشتناک در کشور است که من 
از این بابت احساس نگرانی می کنم». او با اشاره به 
نام گذاری دانشگاه شریف به نام شهید شریف واقفی 
که یکی از اعضای ابتدایی سازمان مجاهدین خلق 
بوده است، گفت: «تقی شهرام یکی از شخصیت های 
محوری در به انحراف کشیدن سازمان مجاهدین خلق 
بود. وی پس از مطالعات بسیار به این نتیجه رسید 
که اسلام برای مبارزه ناکارآمد است و فقط از طریق 
قواعد مارکسیستی می توان مبارزه کرد، مانند کسانی 
که امروز در کشور فکر می کنند پیروی از نسخه های 
لیبرالیسم غربی می تواند برای کشور مفید باشد. تقی 
شهرام تفکرات سازمان مجاهدین خلق را عوض کرد 
و وقتی کسی تفکراتش عوض می شود، در ادامه 
مسیرش تبدیل به موجودی می شود که حق را 
نمی پذیرد و حتی جنایت هم می کند. این نگاه شهرام 
به ما درسی می دهد که بدانیم اسلام در تمام موارد 
جامعیت دارد و ما نباید سراغ روش های دیگر برویم». 
مهدی کوچک زاده، نماینده سابق مجلس، هم در 
دانشگاه تهران با اشاره به سخنان حسن روحانی که 
گفته اگر تمدید تحریم ها امضا شود، برخورد می کنیم، 
گفت: «به آقای روحانی می گویم شما معتدل 
هستید و توانایی برخورد ندارید. من از این خواری و 
ذلت می ترسم و ما وظیفه داریم در مقابل دشمنان 

ایستادگی کرده و از روش های آنها تبعیت نکنیم».
میتی کومان کجاست؟ 

به گزارش تسنیم مسعود ده نمکی از اعضاي 
سابق حزب االله که زمانی نقش فعالی در برهم زدن 
نشست های دانشجویی داشت، هم در دانشگاه 
امیرکبیر گفت: «بسیار تعجب کردم که من را در این 
مراسم دعوت کردند؛ چراکه در برخی از دانشگاه ها 
این روز را با برگزاری استندآپ کمدی و برنامه های 
کمیک گرامی داشتند. امروز دیکتاتوری نوین یعنی 
دیکتاتوری نئولیبرال ها در تمام سطوح جامعه ریشه 
دوانده است. امروز آقازاده ها، سرمایه دارها که روزی 
پشت دین قایم می شوند و روزی پشت آزادی چنبره 
انداخته اند، بر گلوگاه های اقتصادی این مملکت اند. 
امروز دستگاه های نظارتی ما به میتی کومان احتیاج 
دارند، نه یکی و دو تا بلکه چند صد میتی کومان. 
آقایان اگر درس نظارت نخوانده اید، در کنار کودکانتان 

میتی کومان ببینید و درس نظارت بگیرید».
روحانی من را به دادگاه بکش

تو را بی آبرو می کنم
به گزارش ایلنا، حسن عباسی هم که در دانشگاه 
تهران سخنرانی می کرد در ابتدا گفت: «اشتغال زایی 
دومی که آقای روحانی انجام داده است، برای قوه 
قضائیه بوده که بازپرس و قاضی استخدام کرده 
تا شکایت ها را علیه ما رسیدگی کنند. من به مقام 
قضائی هشدار داده ام. یک ماه پیش قاضی از من 
خواست تا اسناد مذاکراتشان را منتشر نکنم، حالا 
که حسن روحانی و نهاد ریاست جمهوری با پول 
بیت المال از من شکایت کرده اند، من نیز اسنادم را 
منتشر می کنم تا ببینیم چه کسی می برد خداپرستان 
یا کدخداپرستان؟ تا امشب تمامی شکایت های 
دستگاه قضائی در دو، سه سال اخیر ازسوي نهاد 
ریاست جمهوری، وزارت دفاع و دانشگاه آزاد و... را 
که ناشی از جواب نداشتن شان است، منتشر می کنم».
عباسی گفت: «۲۰ سال قبل همین لیبرال ها به دنبال 
مادام العمرشدن ریاست جمهوری هاشمی بودند. 
رئیس جمهور ۴۹ تهمت را به ما زد، اما ما شکایت 
نکردیم. آقای آملی لاریجانی باید برای حفظ جایگاه 
روحانیت و مجتهدان، شخص حسن روحانی را به 
دادگاه بکشاند که چرا امثال عباسی به دادگاه باید 
بروند، اما روحانی که تهمت می زند، راست راست 
بچرخد. روحانی تو مرا به دادگاه بکش، اما من تو را در 
برابر ملت بی آبرو می کنم. تو به من بی سواد و بی عقل 
گفتی. اگر کسی اینها را به تو می گفت، آملی لاریجانی 
او را به دادگاه می کشاند. ان شاءاالله امروز هم بعد 

سخنرانی یک احضاریه دیگر برای من می آید».

جنبش دانشجویی در ایران تاریخ بلندبالایی 
ندارد و استارت آن در دهه ۲۰ شمسی و پس از 
سقوط حکومت رضاشاه پهلوی خورد؛ از آن 
زمان به بعد با ایجاد فضای بازتر، سیاسی در بین 
دانشجویان، بیش از نیمی از دانشجویان دانشگاه 
تهران عضو یا هوادار یك حزب بودند؛ اما یک 
دهه بعد در دوران نخست وزیری محمد مصدق 
و افزایش محبوبیت جبهه ملی در اوایل دهه ۳۰ 
محوریت این حزب در دانشگاه به چالش کشیده 
شد و جبهه ملی و حزب توده به دو جریان اصلی 

سیاسی در میان دانشجویان بدل شدند. 
تحرکات سیاسی- اجتماعی دانشجویان در 
مسیری مشخص فراز و فرود می گرفت تا اینکه 
کودتای سیاه روی داد. سال ۳۲ بود و محمد 
مصدق در زندان؛ حکومت توانش را به کار گرفته 
بود که همه امور را به کام خود در دست بگیرد 
گویی که نه خانی آمده و نه خانی رفته است. 
روزها به تلخی و به حسرت می گذشت؛ هنوز در 
گوشه و کنار شهر اعتراض هایی دیده می شد، اوج 
این اعتراض ها چهار ماه بعد از کودتا و ۲۴ آبان بود 
که اعلام شد: «روابط ایران و بریتانیا که در زمان 
مصدق قطع شده بود، از سر گرفته خواهد شد و 
قرار است ریچارد نیکسون، نایب ریاست جمهوری 
وقت آمریکا، برای دیدار رسمی به ایران بیاید». 
دانشگاه و دانشجویان که هنوز کام شان از کودتا 
تلخ بود، تصمیم به اعتراض گرفتند، از همان روز 
فضای دانشگاه اعتراضی شد دانشجویان و برخی 
استادان با سخنرانی های تند و شعارهای ضد رژیم 
حاکم، فضاي دانشگاه تهران را انقلابی کردند؛ اما 
دولت تصمیم به سرکوب گرفت تا کنترل اوضاع را 
در دست بگیرد، شانزدهم آذر اوج این سرکوب ها 
بود. با ورود سربازان و نیروهای ویژه ارتشی به 
دانشگاه تهران، محوطه نظامی شد و نظامیان و 
نیرو های امنیتی به کلاس های درس حمله کردند 
و هر اعتراضی را با ضرب وشتم و حتی گلوله پاسخ 
دادند، صد ها نفر بازداشت و مجروح و سه نفر- 
در دانشکده فنی - کشته شدند. احمد قندچی، 
آذر (مهدی) شریعت رضوی و مصطفی بزرگ نیا 

کشته شدگان قیامی بودند که در تاریخ جنبش 
دانشجویی ماندگار شدند؛ هرچند دو روز بعد از 
این واقعه نیکسون در جوی کاملا امنیتی به ایران 
آمد و حتی دکترای افتخاری در رشته حقوق را در 
دانشگاه تهران گرفت. اما شانزدهم آذر ماندگار 
شد. چند ماه بعد کنفدراسیون دانشجویان ایرانی 
خارج از کشور که مرکز اجتماع و مباحثه مخالفان 
حکومت وقت در خارج از کشور بود، ۱۶ آذر را روز 
دانشجو نامید و از سال ۳۳ به بعد دانشجویان هر 
سال در این روز اعتصاب های دانشجویی به راه 
می انداختند و در واقع ۱۶ آذرماه را به معیار خوبی 
برای ارزیابی میزان نفرت از حکومت استبدادی 
و توانایی و نفوذ مخالفان در بین روشنفکران، 
تبدیل کردند. ۱۶ آذر میراثی است که از تحرکات 
ضداستبداد قبل از انقلاب در تقویم جمهوری 

اسلامی به یادگار ماند. 
بعدها با تأسیس سازمان دانشجویان ایرانی 
در آمریکا از سوی علی محمد فاطمی، صادق 
قطب  زاده و محمد نخشب و سپس وسعت یافتن 
آن در قالب انجمن اسلامی دانشجویان در اروپا، 
جنبش دانشجویی دارای مانیفست و برنامه شد، 

سه دهه بعد اما با پیروزی انقلاب اسلامی و 
پایه گذاری جمهوری اسلامی، تشکل هاي انجمن 
اسلامی دانشجویان خارج از کشور به دلیل 
یارگیری های سیاسی مخالفان نظام این جنس 
ماهیتشان را از دست دادند. پس از انقلاب، 
انجمن های اسلامی، رهبری جنبش دانشجویی را 
در اختیار گرفتند. شکل گیری اتحادیه انجمن های 
اسلامی دانشجویان و سازمان دانشجویان مسلمان 
که به پیدایش دفتر تحکیم وحدت انجامید، راه را 
در این مسیر هموار کرد. همراه با انتخابات دوره 
هفتم ریاست جمهوری و پیروزی اصلاح طلبان 
برهه ای جدید در تاریخ جنبش دانشجویی کشور 
رقم خورد. هم گام با دولت اصلاحات دانشجویان 
سابق عدالت خواه و خط امامی که تجربه چندین 
سال محدودیت و انزوا را دیده بودند، به این جریان 
پیوستند و همراه با واردشدن فعالان سابق خط 
امامی در قدرت، انجمن های اسلامی در راستای 

پیشروی این جریان حرکت کردند. 
دهه ۷۰ را می توان سال های تغییر و تحولات 
رادیکال در فضا و ذائقه روشنفکری به خصوص 
روشنفکری دینی ایران دانست. مجموعه عوامل 

و شرایط داخلی و بین المللی فضا و فرصت را 
برای بازسازی تفکر جناح چپ پیشین فراهم کرد. 
در این بازه بود که گرایش های آزادی خواهانه در 
نحله روشنفکری دینی رشد پیدا کرد و به کمک 
جنبش دانشجویی خصوصا دفتر تحکیم وحدت 
گسترش مضاعف یافت و آزادی، دموکراسی، جامعه 
مدنی، حقوق  بشر، حقوق زنان، پلورالیسم، جامعه 
باز، قانون گرایی، حقوق شهروندی و... وارد دایره 
خواسته های جنبش دانشجویی شد. دانشگاه در 
دهه ۷۰ شاهد اتفاقات تلخی بود که شاخص ترینش 
در ۱۸ تیر ۷۸ و پس از توقیف روزنامه سلام روی داد. 
این تاریخ در تقویم جنبش دانشجویی ماندگار شد 
و در سالگردهای این رویداد همه ساله نشست ها و 
میزگرد های نقد و بررسی این واقعه در دانشگاه های 

سراسر کشور برگزار می شود. 
پس از حوادث ۱۸ تیر ۷۸ کم و بیش 
فعالیت های جنبش دانشجویی به محاق رفت، 
مگر در مراسم سالگرد آن که گهگاه با تجمع 
دانشجویان همراه می شد. این روند ادامه داشت تا 
اینکه ۱۰ سال بعد در پی حوادث پس از انتخابات 
سال ۸۸ باز هم فضای دانشگاه های کشور متشنج 
شد.  آن چنان که مجلس هشتم را بر آن داشت 
با تشکیل کمیته ای حقیقت یاب حوادث کوی 

دانشگاه را پیگیری و بررسی کنند. 
جنبش ها و اعتراضات دانشجویان از زمان دولت 
دوم محمود احمدی نژاد از سال ۸۸ به این سو 
کم رنگ و کم صدا تر شده است، این در حالی است که 
با روی کارآمدن دوت تدبیر و امید و خاستگاه رأی او 
در دانشگاه ها و محافل اصلاح طلب انتظار می رفت 
جان دوباره ای به کالبد نیمه جان جنبش دانشجویی 
دمیده شود. متأسفانه اما این امیدواری نه تنها 
تاکنون محقق نشده است بلکه شواهد حکایت از 
آن دارند که دغدغه ای برای احیای این جنبش مدنی 
وجود ندارد و مسئولان ترجیح می دهند در لابه لای 
برنامه های شاد و مهیج نهاد های موازی جنبش 
اصیل دانشجویی، تنها ساعتی را برای سخنرانی 
رئیس جمهوری در دانشگاه های صاحب نام کشور 

تدارک ببینند. 

نگاهی به دغدغه های دانشجویان از دیروز تا امروز

دهه هفتادی های دانشگاه به کجا می روند؟ 
فرزانه آئینى

دیروز، روز دانشجو بود؛ روزی که بنای جنبش دانشجویی در کشور را 
قوام داد و شهره کرد؛ روزی که شناسنامه جنبش های دانشجویی کشور 
پس از آن صادر شد؛ روزی که قریب به شش دهه است در تقویم 

دانشگاه های کشور جا خوش کرده.
 از جنبش دانشجویی انتظار پیگیری و نظارت و دادخواهی امور سیاسی 
- اجتماعی کشور می رود و از دانشگاه انتظار فریاد عدالت خواهی، اما 
چند سالی است منوال این جنبش به رسم و نگاه ۱۶ آذر نمی چرخد 
و همه تکاپوی دانشجویی به نشستن پای چند مناظره و سخنرانی 
چهره های سیاسی محدود شده است. دیگر چندان خبری از شور و 
نشاط سیاسی- اجتماعی دانشگاه نیست؛ اگر هم باشد یا «ممنوع 

است»، نصیب حالش می شود یا «توقیف است» چاشنی عزمش. نه 
اینکه قبل از این مانعی نبود و جاده برای دادخواست های دانشجویی 
هموار، نه! اما جنس و تفکر دانشجویان نیز در این مسیر به گونه ای 
دیگر بود. به نظر می رسد جنس و نگاه دانشجویانی که تاریخ تولدشان 
به دهه ۷۰ می رسد جور دیگری است و جنبش دانشجویی را به مسیر 
جدیدی می رانند. مسیری که راه به شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی می برد و عایدی اش در دانشگاه پای میز استاد نشینی می شود 
و بزرگداشتش دیگر نه در قالب میتینگ های سیاسی که گاه در جُنگ 
شادی یا شومنی های سوپراستار های سینما نقش می گیرد. آیا این 
منوال شایسته عنوان جنبش دانشجویی است؟ آیا جنبش دانشجویی 

هنوز نفس می کشد؟ پویش دانشجویی همان جنبش مدرن شده 
دانشجویی است؟ چرا دانشجویان ورودی دهه ۹۰ متفاوت عمل 
می کنند؟ اینها پرسش هایی است که رنگ وبوی برگزاری بزرگداشت ۱۶ 
آذر امسال در ذهن ایجاد کرد. این تغییر مسیر مقصری دارد؟ مقصرش 
کیست؟ دانشگاه باید پاسخ گو باشد یا جامعه شناسان باید روحیات 
و خواسته های دانشجو های دهه هفتادی  را واکاوی کنند؟ برخی 
نیز مقصر را دولت و وزیرش می دانند. همه اینها را در گفت وگو های 
اجمالی با عبداالله ناصری، استاد بازنشسته دانشگاه تهران، عبداالله 
مؤمنی، سخنگوی دفتر ادوار تحکیم و مرتضی حاجی، تحلیلگر مسائل 

سیاسی بررسی کردیم. 

 ۳ دلیل برای نه به جنبش دانشجویی! 
عبداالله ناصرى، استاد بازنشسته دانشگاه الزهرا

در تحلیل موضوع انفعال دهه هفتادی ها در 
جنبش دانشجویی، می توان سه علت را برشمرد 
و به تشریح شان پرداخت. اول اینکه رویکرد 
کلان برخی، خیلی با جنبش های اجتماعی، 
سندیکایی و جنبش های دانشجویی سازگار 
نیست؛ چون ماهیت این پدیده ها درواقع نقد و 
محدودکردن قدرت آنهاست؛ بنابر این در پی ایجاد مقررات برمی آیند 

که این کانون ها و نهاد های مدنی نتوانند قدرت بگیرند. 
علت دیگر اینکه همان طور که شاهد هستیم، فعالیت در عرصه 
سیاسی کشور در چند سال اخیر پر هزینه شده و همین باعث می شود 
خیلی ها عمدا به این سمت نروند. در کنار این موضوع، ما در رژیم 
گذشته جنبش هایی هم عرض جنبش دانشجویی نداشتیم، اما الان 
این طور نیست و در پی توزیع این جنبش ها هستند و این سبب 
می شود جنبش های اصیل در این رقابت ها رنگ ببازند. من معتقدم 
مدیرانی باید در رأس امور دانشگاه ها قرار بگیرند که باور داشته 
باشند دانشگاه در کنار علم آموزی، به فعالیت سیاسی و اجتماعی 
هم نیازمند است و فعالیت سیاسی و اجتماعی موجب پیشبرد علم 
و دانش می شود، در همین راستا هم هست که نکته سه در انفعال 
دهه هفتادی ها را می توان در ضعف عملکرد وزارت علوم در دوره 
آقای محمد فرهادی جست؛ چراکه در این دوره وزارتخانه چتر 
حمایتی اش را از سر فعالیت های مستقل دانشجویی برداشته است 
و همین بی توجهی به سمبل روز دانشجو و جنبش دانشجویی سبب 
شده جنبش دانشجویی چون گذشته نباشد و رنگ ببازد. به هرروی 
با توجه به نقش دانشجویان در انتخابات ریاست جمهوری، ترکیب 
خوب آموزش عالی و شعارهای انتخاباتی آقای روحانی، امیدوارم 
جنبش دانشجویی بار دیگر جای خود را باز کند و به همان موقعیت 
تاریخی که در دوره اصلاحات داشت، بازگردد. من معتقدم برای 
احیای فعالیت جنبش دانشجویی، اولین گام باید در ۱۶ آذر سال 
جاری برداشته شود؛ در همین راستا هم تحقیقات و فناوری باید 
فضای امنی برای تحرکات معقول دانشجویی فراهم کنند. وزارت 
علوم باید سیاست های فرادستی و فراآموزشی را دنبال کند، به این 
معنا که برای فعالیت دانشجویان بسترسازی کند. وزارت اطلاعات 
و شورای عالی امنیت ملی نیز باید تضمین امنیتی برای فعالیت 

جنبش دانشجویی فراهم کنند. 

جریانات دانشجویی تسخیر شده اند
عبداالله مؤمنى، سخنگوى ادوار تحکیم

دولت هشت ساله احمدی نژاد، تمام توان 
خودش را برای امحا و اضمحلال کامل نهادهای 
مدنی و جریانات اجتماعی به کار بست. در کنار 
این تکاپو برای محدودشدن جنبش های مدنی 
تلاش هایی هم برای مشابه سازی جنبش های 
اصیل مدنی صورت گرفت تا از تأثیرگذاری 
جنبش ها و تحرکات سیاسی - اجتماعی دانشجویان کاسته شود یا 
حداقل اینکه به سمتی هدایت شوند که آنها می خواستند. موانع و 
مشکلات فراوانی بر سر راه جنبش های دانشجویی بوده و هست و 
محدود به بازه زمانی خاصی نمی شود، اما واقعیت این است که این- 
جنبش عدالت خواهی دانشجویی- یک رویکرد غریزی و نازل است. 
من بر این باورم که مطالبات جنبش دانشجویی را می توان به تعویق 
انداخت، ولی مطالبات دانشجویان - که چیزي جز بیان رساتر و با 
لکنت زبان کمتر سایر قشرهاي جامعه نمی تواند باشد - امحاناپذیر 
است و طبیعتا مطالبه آزادی و دفاع از حاکمیت عقلانیت در کشور 
و سرلوحه قراردادن منافع ملی تعطیل شدني نیست. اگرچه امروزه 
ممکن است با اهداف روشنی برخی از جریانات که فقط عنوان 
یک سری تشکل دانشجویی را تسخیر کرده اند، با برخورداری از امکانات 
دانشگاه به دنبال قلب ماهیت روزهای ملی و مصادره مناسبت های 
تاریخی ارزشمند دانشگاهی  هستند؛ اما بنا به تجربه، جعل تاریخ 
امکان  پذیر نیست و با برگزاری برنامه هایی که هیچ نسبتی با کارویژه روز 
دانشجو ندارد - نظیر برگزاری جنگ شادی- نمی توان آن خواست ها 
و مطالبات را که خواست های تاریخی ملت است به ورطه نابودی 
کشاند. با روی کارآمدن دولت آقای روحانی که دانشجویان سهم 
مهمی در بسیج اجتماعی براي بر سرکار آمدن آن داشتند انتظار 
می رفت عرصه سیاسی، مدنی و دانشگاهی به فضایی امن و آزاد 
تبدیل شود؛ اما مع الاسف دولت و وزارت علوم این خواست و ظرفیت 
بزرگ را آن چنان که باید درک نکرده و محل توجه قرار نداده اند. 
دانشگاه و دانشجو در ایران تا اطلاع ثانوی منبع بزرگ حامل آرمان های 
اصلاحی و بهبودخواهانه است و در این مسیر برای بازسازی نهادی 
خود در دو، سه سال اخیر با وجود همه محدودیت ها، گام های مثبتی 
برداشته است که بیشتر به نظر حاصل جو روانی حاکمیت دولت 
اعتدال در کشور است تا معلول سیاست گذاری های متولیان امور در 

مراکز دانشگاهی. 

دانشجو نمی تواند تماشاگر باشد 
مرتضى حاجى، وزیر اسبق آموزش و پرورش

برای فعالیت جنبش های دانشجویی نیازمند 
رفع محدودیت های بیشتری هستیم، جنبش 
امپریالیستی،  دانشجویی یک جنبش ضد 
ضد آمریکایی و یک جنبش عدالت خواهانه 
و مردمی است که خواسته دانشجویان در 
سال های مختلف مبارزه با فساد، بی عدالتی 
و تأمین فضای باز نقد و انتقاد از قدرت بوده است، باید توجه 
داشت که جنبش های دانشجویی و انجمن ها خاستگاهی متفاوت 
با نهادهای قدرت دارند و طبیعی است که آرمان خواهی و 
کمال طلبی و مطالبه آزادی در کنار بودن در مرکز دانش و پژوهش 

و آکادمی هویتی متمایز به جنس حرکت دانشجویی می دهد. 
 برگزاری مراسم روز دانشجو در قالب دعوت از سلبریتی های 
سینما یا با عنوان جنگ شادی نه زیبنده دانشگاه است و نه 

دانشجویان.
 به عقیده من هر اقدامی که انگیزه دانشجویان را در پیگیری 
نقدهایشان و مطالبه های عدالت خواهانه شان کم کند و آنها را 
از اهداف جنبش های دانشجویی یا موضع عدالت خواهانه نسل 
جوان دور کند، اوج بی سلیقگی است، برگزاری جنگ شادی در 
روز دانشجو نه تنها بی سلیقگی و کار ناشایست و غلطی است، 
بلکه موضوعی نگران کنند ه است که می تواند از دورشدن 
جنبش دانشجویی و نسل جدید از آرمان های عدالت خواهانه 

خبر بدهد. 
جریان دانشجویی نمی تواند تماشاگر محدودیت ها و تنگناها 
در زمینه حقوق و آزادی های مدنی و اساسی شهروندان و 
گروه های سیاسی باشد و نقد در جوهره این تشکل سیاسی است؛ 
بنابراین به عقیده من دانشجویان با درس آموزی از تجارب گذشته 
حرکت های دانشجویی می توانند با به رسمیت شناختن وجه 
مستقل بودن، هم پیوند و هم راستا با جریان عمومی جامعه باشند 
که خواستی اصلاح گرایانه دارد و در جهت تقویت منافع ملی و 
سیاست گذاری های معطوف به منافع ملی و یاریگر فعالیت های 
مدنی قانونی و اصلاح طلبانه باشند و با حرکت در مسیر عمومی 
جامعه ترغیب کننده رویکردهای اجماعی معطوف به اصلاحات 
باشند و در برابر نیروها و جریاناتی که مولد نقار، تفرقه و 
چنددستگی در درون جامعه اصلاحگر هستند، بی موضع نباشند. 

جنبش دانشجویى از دیروز تا امروز
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